CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

AUTÓGRAFO N2. 31/2022

PROJETO DE LEI N2. 36/2022

A Câmara Municipal de Apucarana, Estado do Paraná,
reunida em sessões ordinárias, observada o quorum qualificado estabelecido na legislação
vigente, APROVOU projeto de lei de autoria do vereador Valdeir Tiago Batista Cordeiro de
Lima.

SÚMULA: Reserva às pessoas com idade igual ou
superior a 50 (cinquenta) anos, 5% (cinco por
cento) das vagas oferecidas nos concursos
públicos no âmbito do Município de
Apucarana, conforme especifica.

Art. 12 - Ficam reservadas às pessoas com idade igual ou superior a 50 (cinquenta)
anos, no âmbito do Município de Apucarana, 5% (cinco por cento) das vagas nos concursos
públicos para provimento de cargos efetivos e empregos públicos da Administração Pública
Municipal Direta, Indireta, das Autarquias e das Fundações Públicas, desde que cumpram
com o critério de baixa renda (pessoas inscritas no programa cadastro único do Governo
Federal - ou qualquer outro programa que venha a ser seu substituto).

Parágrafo Único: Ficam de fora do estabelecido neste artigo os concursos públicos
que dependam de testes de aptidão física para a aprovação dos candidatos.

Art. 22 - Os demais critérios e especificações, como a pontuação mínima que o
candidato deve alcançar no certame, serão regulamerrtados por meio de Decreto do Poder
Executivo .

....................................................................................................................... continua .

" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: ( 43) 3420- 7000 1 www.apucarana.pr.leg.br

continuação autógrafo de lei nº. 31/22 (projeto de lei nº. 36/22) pag. 2

Art. 32 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Sala das sessões, 2 de maio de 2022.

- .

Antonio Marques da Silva
VEREADOR Lu~:i

VEREADOR
~

VEREADOR

~e~~
VEREADOR

ta Cordeiro de Lima
OR

JCSS/AL.